Министерство

образования, науки и молодежной политики

Нижегородской области

П Р И К А З

__________________                №   ________________
г. Нижний Новгород

В соответствии с Положением о порядке предоставления мер социальной

поддержки детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, лицам

из их числа и лицам, потерявшим в период обучения обоих родителей или

единственного родителя, обучающимся и (или) воспитывающимся в

организациях, осуществляющих образовательную деятельность, находящихся в

ведении органов исполнительной власти Нижегородской области и

муниципальных образований, утвержденным постановлением Правительства

Нижегородской области от 20 апреля 2005 года № 105, Положением о порядке

предоставления мер социальной поддержки детей, обучающихся в

государственных образовательных организациях Нижегородской области,

утвержденным постановлением Правительства Нижегородской области от

28 апреля 2006 года № 150, и Методикой планирования бюджетных

ассигнований областного бюджета на 2021 год и на плановый период 2022 и

2023 годов, утвержденной приказом министерства финансов Нижегородской

области от 2 октября 2020 года № 188,

п р и к а з ы в а ю:

 Об утверждении денежных нормативов на

продукты питания в день,  одежду, обувь,

мягкий инвентарь, медикаменты и на

предметы личной гигиены на одного

обучающегося, воспитанника, обучающегося

(воспитанника)  из числа детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей,

обучающихся в организациях,

осуществляющих образовательную

деятельность

 2

1. Утвердить на 2021 год денежные нормативы на продукты питания по

натуральным нормам в день (денежную компенсацию в размере стоимости

рациона питания) на одного обучающегося (воспитанника), обучающегося

(воспитанника) из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей, кадета:

- в государственных дошкольных образовательных организациях – 140

руб.;

- в государственных дошкольных образовательных организациях для

воспитанников, проживающих в данных организациях, – 186 руб.;

- в государственных общеобразовательных организациях (за исключением

общеобразовательных организаций со специальным наименованием «кадетская

школа» с наличием интерната, «кадетский корпус» с наличием интерната) – 123

руб.;

- в государственных общеобразовательных организациях (за исключением

общеобразовательных организаций со специальным наименованием «кадетская

школа» с наличием интерната, «кадетский корпус» с наличием интерната) для

обучающихся, проживающих в данных организациях – 245 руб.;

- в государственных общеобразовательных организациях со специальным

наименованием «кадетская школа» с наличием интерната, «кадетский корпус» с

наличием интерната – 200 руб.;

- в государственных общеобразовательных организациях со специальным

наименованием «кадетская школа» с наличием интерната, «кадетский корпус» с

наличием интерната, для обучающихся, проживающих в данных организациях –

266 руб.;

 - в государственных образовательных организациях для детей-сирот и

детей, оставшихся без попечения родителей – 245 руб.;

 - в государственных профессиональных образовательных организациях

для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей – 245 руб.;

- в государственных образовательных организациях высшего образования

для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей – 245 руб.

 3

2. Утвердить на 2021 год денежные нормативы на одежду, обувь и

мягкий инвентарь (денежную компенсацию взамен одежды, обуви и мягкого

инвентаря в размерах, необходимых для их приобретения) на одного

обучающегося (воспитанника) из числа детей-сирот и детей, оставшихся без

попечения родителей, кадета:

- в государственных общеобразовательных организациях со специальным

наименованием «кадетская школа» с наличием интерната, «кадетский корпус» с

наличием интерната:

на прием кадет – 40 000 руб.;

на переходящих кадет – 9 125 руб.;

на прием детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей –

28 446 руб.;

на переходящих детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей

– 14 222 руб.;

 при выпуске – 9 790 руб.;

- в государственных общеобразовательных организациях, реализующих

адаптированные основные общеобразовательные программы:

на прием детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей –

28 446 руб.;

на переходящих детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей

– 14 222 руб.;

 при выпуске – 9 790 руб.;

 - в государственных общеобразовательных организациях с наличием

интерната, реализующих адаптированные основные общеобразовательные

программы, для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей:

на прием детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей –

28 446 руб.;

на переходящих детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей

– 14 222 руб.;

 при выпуске – 9 790 руб.;

 4

 - в государственных образовательных организациях для детей-сирот и

детей, оставшихся без попечения родителей:

на детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей – 18 262 руб.;

при выпуске – 9 790 руб.;

 - в государственных профессиональных образовательных организациях:

на прием детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей –

28 446 руб.;

на переходящих детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей

– 15 075 руб.;

единовременное денежное пособие для приобретения одежды, обуви и

мягкого инвентаря при выпуске – 50 537 руб.

- в государственных образовательных организациях высшего образования:

на прием детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей –

28 446 руб.;

на переходящих детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей

– 15 075 руб.;

единовременное денежное пособие для приобретения одежды, обуви и

мягкого инвентаря при выпуске – 50 537 руб.

3.  Утвердить на 2021 год денежные нормативы на медикаменты на

одного обучающегося (воспитанника) из числа детей-сирот и детей, оставшихся

без попечения родителей:

- в государственных общеобразовательных организациях со специальным

наименованием «кадетская школа» с наличием интерната, «кадетский корпус» с

наличием интерната – 1 652 руб.;

- в государственных общеобразовательных организациях, реализующих

адаптированные основные общеобразовательные программы – 1 652 руб.;

- в государственных общеобразовательных организациях с наличием

интерната, реализующих адаптированные основные общеобразовательные

программы, для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей –

1 652 руб.;

 5

- в государственных образовательных организациях для детей-сирот и

детей, оставшихся без попечения родителей - 1 652 руб.;

- в государственных профессиональных образовательных организациях -

1 652 руб.;

- в государственных образовательных организациях высшего образования

– 1 652 руб.

4.  Утвердить на 2021 год денежные нормативы на предметы личной

гигиены на одного обучающегося (воспитанника) из числа детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей и кадет:

- в государственных общеобразовательных организациях со специальным

наименованием «кадетская школа» с наличием интерната, «кадетский корпус» с

наличием интерната:

 для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, школьного

возраста –1 450 руб.;

  для кадет – 1 094 руб.;

- в государственных общеобразовательных организациях, реализующих

адаптированные основные общеобразовательные программы, – 1 450 руб.;

 - в государственных общеобразовательных организациях с наличием

интерната, реализующих адаптированные основные общеобразовательные

программы, – 1 450 руб.;

- в государственных образовательных организациях для детей-сирот и

детей, оставшихся без попечения родителей, – 1 450 руб.;

- в государственных профессиональных образовательных организациях -

1 450 руб.;

- в государственных образовательных организациях высшего образования

– 1 450 руб.

5. Утвердить на 2021 год денежный норматив на:

-  приобретение учебников, школьно-письменных принадлежностей на

одного кадета государственных общеобразовательных организаций со

 6

специальным наименованием «кадетская школа» с наличием интерната,

«кадетский корпус» с наличием интерната – 713 руб.

- ежегодное пособие на приобретение учебной литературы и письменных

принадлежностей в государственных профессиональных образовательных

организациях, в государственных образовательных организациях высшего

образования в размере трехмесячной государственной социальной стипендии.

6. Настоящий приказ вступает в силу со дня подписания и

распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2021 года.

Министр                                                                                                       О.В. Петрова